
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6237/2025 Publicação: 06/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6237/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - GABINETE
- Decreto

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
- Errata Edital

3 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- Aviso de Licitação e Extrato de Contrato

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Adminis-
tração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte en-
dereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas utilizando qualquer 
termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. 
Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratu-
itos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6237/2025 • Caxias - MA, 06/11/2025

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 227, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

NOMEIA A SENHORA CRISTIANNE DE CÁS-
SIA DA COSTA RIBEIRO LIMA PARA EXERCER 
O CARGO EM COMISSÃO DE COORDENADORA 
DE RECURSOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, JOSÉ GEN-
TIL ROSA NETO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso VIII, da 
Lei Orgânica do Município,

DECRETA:
Art. 1º Fica NOMEADA a senhora CRISTIANNE DE CÁSSIA DA COSTA 
RIBEIRO LIMA, para exercer o Cargo Em Comissão de COORDENADORA 
DE RECURSOS HUMANOS, de simbologia AS-5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão Fazendária deste 
Município.
Parágrafo Único. O Cargo em Comissão de que trata o caput deste artigo é de 
livre nomeação e exoneração do Chefe do Poder Executivo, e a nomeada responde-
rá pela gestão técnica e operacional do Setor de Recursos Humanos da Secretaria 
Adjunta de Finanças.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa-
tivos a 01 de novembro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal de Caxias/MA

SUMÁRIO

ERRATA   
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06 

RESULTADO FINAL 

ONDE SE LÊ: 
CATEGORIA: ESPETÁCULO DE TEATRO                                                                                            

N° OR-
DEM

PROPOSTA PROPONENTE

01 CÂNTICOS DE BELÉM 
ERIKA ALESSANDRA VERAS DE ALMEI-
DA

02
PEDRINHO E OS SÍMBOLOS 
NATALINO

DIELLISON LAYSON DOS SANTOS LIMA

03 MEMÓRIAS DE UM NATAL ANDRÉ FILIPE PALHANO BEZERRA

04
LUNA E A VÉSPERA ESCURA 
DE NATAL

JOSÉ RODRIGUES SOARES

05 A VIAGEM DE LUZIA JEVERSON RENATO MORAES BRITO 

06 O NATAL É PARA TODOS LEONARDO SOUSA DA SILVA

07
NATAL ILUMINADO DAS 
PRINCESAS

RAIMUNDA DOS SANTOS LIMA

08 SHOW MUSICAL DISNEY ELIVANE PEREIRA DA SILVA

09 LUZES DE DENTRO ERICKMAEL COUTINHO CARVALHO 

10
O BOI E O BURRO E O MILA-
GRE DO NATAL

JEFFERSON MENDES MOURA

11
O NATAL DE VENEZA E SEUS 
AMIGOS 

LUCAS AURELIO OLIVEIRA E SILVA

12 O NATAL MÁGICO DO MICKEY ERALDO PEREIRA DA SILVA

13 VIAGEM DOS MAGOS
ALICE MARIANA COSTA BEZERRA DOS 
SANTOS

14
O MISTÉRIO DO SINO DE 
NATAL

ANTONIO VINICIUS DOS SANTOS 
OLIVEIRA

CATEGORIA: PERSONAGENS NATALINOS                                                                     

N° OR-
DEM

PROPOSTA PROPONENTE

01
PERSONAGEM NATALINO                                                                  FRANCISCO SILVESTRE DE SOUSA 

FERREIRA
02 PERSONAGEM NATALINO                                                                  PETKOVICK DA SILVA SANTOS 
03 PERSONAGEM NATALINO                                                                  YSMYLOWSSOWVYKC DA SILVA SANTOS
04 PERSONAGEM NATALINO                                                                  PABLO VINICIUS DA SILVA GOIS
05 PERSONAGEM NATALINO                                                                  ALLISSON
06 PERSONAGEM NATALINO                                                                  FRANCIELLE SOUSA DE SOUZA
07 PERSONAGEM NATALINO                                                                  ALANA DOS SANTOS OLIVEIRA
08 PERSONAGEM NATALINO                                                                  ADRIELY DE CARVALHO GOMES



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6237/2025 Publicação: 06/11/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6237/2025

09 PERSONAGEM NATALINO                                                                  ESTHER PINHEIRO COSTA
10 PERSONAGEM NATALINO                                                                  CLARA EVANGELISTA PEREIRA LIMA
11 PERSONAGEM NATALINO                                                                  DAVI PAULO SANTOS SOUSA

LEIA-SE: 
CATEGORIA: ESPETÁCULO DE TEATRO                                                                                            

N° OR-
DEM

PROPOSTA PROPONENTE

01 CÂNTICOS DE BELÉM ERIKA ALESSANDRA VERAS DE ALMEIDA

02
PEDRINHO E OS SÍMBOLOS 
NATALINO

DIELLISON LAYSON DOS SANTOS LIMA

03 MEMÓRIAS DE UM NATAL ANDRÉ FILIPE PALHANO BEZERRA

04
LUNA E A VÉSPERA ESCURA 
DE NATAL

JOSÉ RODRIGO SOARES DA SILVA 

05 A VIAGEM DE LUZIA JEVERSON RENATO MORAES BRITO 
06 O NATAL É PARA TODOS LEONARDO SOUSA DA SILVA

07
NATAL ILUMINADO DAS 
PRINCESAS

RAIMUNDA DOS SANTOS LIMA

08 SHOW MUSICAL DISNEY ELIVANE PEREIRA DA SILVA
09 LUZES DE DENTRO ERICKMAEL COUTINHO CARVALHO 

10
O BOI E O BURRO E O MILA-
GRE DO NATAL

JEFFERSON MENDES MOURA

11
O NATAL DE VENEZA E SEUS 
AMIGOS 

LUCAS AURELIO OLIVEIRA E SILVA

12
O NATAL MÁGICO DO 
MICKEY

ERALDO PEREIRA DA SILVA

13 VIAGEM DOS MAGOS
ALICE MARIANA COSTA BEZERRA DOS 
SANTOS

14
O MISTÉRIO DO SINO DE 
NATAL

ANTONIO VINICIUS DOS SANTOS 
OLIVEIRA

CATEGORIA: PERSONAGENS NATALINOS                                                                     

N° OR-
DEM

PROPOSTA PROPONENTE

01 PERSONAGEM NATALINO                                                                  
FRANCISCO SILVESTRE DE SOUSA 
FERREIRA

02 PERSONAGEM NATALINO                                                                  PETKOVICK DA SILVA SANTOS 
03 PERSONAGEM NATALINO                                                                  YSMYLOWSSOWVYKC DA SILVA SANTOS
04 PERSONAGEM NATALINO                                                                  PABLO VINICIUS DA SILVA GOIS
05 PERSONAGEM NATALINO                                                                  ALISON RODRIGO BARBOSA DA SILVA
06 PERSONAGEM NATALINO                                                                  FRANCIELLE SOUSA DE SOUZA
07 PERSONAGEM NATALINO                                                                  ALANA DOS SANTOS OLIVEIRA
08 PERSONAGEM NATALINO                                                                  ADRIELY DE CARVALHO GOMES
09 PERSONAGEM NATALINO                                                                  ESTHER PINHEIRO COSTA
10 PERSONAGEM NATALINO                                                                  CLARA EVANGELISTA PEREIRA LIMA
11 PERSONAGEM NATALINO                                                                  DAVI PAULA SANTOS SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2025

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA E 
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Lim-
peza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Fi-
nanças, Planejamento e Gestão Fazendária de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão Fazendária.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 19/11/2025.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, ht-

tps:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no ho-
rário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 04 de novembro de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0102/2025

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA E 
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Expe-
diente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão Fazendária de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão Fazendária.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 21/11/2025.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, ht-
tps:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no ho-
rário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 04 de novembro de 2025.
Igor Mário Cutrim dos Santos

Presidente da Comissão Central de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
208/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04702/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA 3A 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O Nº 12.973.088/0001-07.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 2.753.012,20 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E 
TRÊS MIL, DOZE REAIS E VINTE CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 31/10/2025 E TÉRMINO: 31/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO AS-
SUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. Raimundo 
Ferreira Lima Neto, PORTADOR(A) DO CPF: 831.107.633-20, REPRE-
SENTANTE DA EMPRESA 3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CAXIAS - MA, 31/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
209/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04703/2025



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N° 6237/2025 Publicação: 06/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6237/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA A P 
SOUSA FILHO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 23.627.763/0001-
62.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 3.414.635,69 (TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUATORZE 
MIL, SEISCENTOS TRINTA E CINCO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTA-
VOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 29/10/2025 E TÉRMINO: 29/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO AS-
SUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. ANTÔNIO 
PEREIRA DE SOUSA FILHO, PORTADOR(A) DO CPF: 801.587.063-15, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA A P SOUSA FILHO LTDA, CAXIAS - MA, 
29/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
208/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04710/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA GAL-
LI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ SOB O Nº 42.092.374/0001-24.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$  1.269.732,20 (UM MILHÃO DUZENTOS E SESSENTA E NOVE 
MIL, SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 03/11/2025 E TÉRMINO: 03/11/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SRA. CAMILA LIOTTO, 
PORTADOR(A) DO CPF: 036.556.450-82, REPRESENTANTE DA EMPRESA 
GALLI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CAXIAS - MA, 03/11/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
217/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04713/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA M. A. 
M. COM. E DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O Nº 29.084.363/0001-34.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 2.568.708,30 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E SESSENTA E 
OITO MIL, SETECENTOS E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 30/10/2025 E TÉRMINO: 30/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. MISAEL ALVES 

DE MORAIS NETO, PORTADOR(A) DO CPF: 877.612.893-87, REPRE-
SENTANTE DA EMPRESA M. A. M. COM. E DIST. DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CAXIAS - MA, 30/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
218/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04714/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA MDC 
MEDICAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 45.768.089/0001-79.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 1.505.073,20 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E CINCO MIL, SE-
TENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 22/10/2025 E TÉRMINO: 22/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO AS-
SUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. AUGUSTO 
ALVES NOGUEIRA JUNIOR, PORTADOR(A) DO CPF: 053.996.684-32, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA MDC MEDICAL LTDA, CAXIAS - MA, 
22/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
219/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04715/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA ME-
DICAR MED LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 35.517.881/0001-05.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 239.401,80 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL, QUATROCEN-
TOS E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 31/10/2025 E TÉRMINO: 31/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) SERVULO 
CARVALHO DE SOUSA FILHO, PORTADOR(A) DO CPF: 026.439.433-
09, REPRESENTANTE DA EMPRESA MEDICAR MED LTDA, CAXIAS - MA, 
31/10/2025

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
220/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04716/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA MUL-
TIPLA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 23.693.328/0001-36.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 367.238,34 (TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS 
E TRINTA E OITO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N° 6237/2025 Publicação: 06/11/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6237/2025

VIGÊNCIA: INÍCIO: 30/10/2025 E TÉRMINO: 30/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) ARIOSTON 
LIMA MIRANDA, PORTADOR(A) DO CPF: 900.756.923-68, REPRESEN-
TANTE DA EMPRESA MULTIPLA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA – ME, CAXIAS - MA, 30/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
221/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04717/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA PIAUÍ 
HOSPITALAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 43.667.026/0001-09.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 1.867.018,74 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E SESSENTA E SETE 
MIL, DEZOITO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 31/10/2025 E TÉRMINO: 31/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO AS-
SUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) ERICA 
ULISSES DO NASCIMENTO, PORTADOR(A) DO CPF: 061.100.383-00, RE-
PRESENTANTE DA EMPRESA PIAUÍ HOSPITALAR LTDA, CAXIAS - MA, 
31/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
222/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04718/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARA-
NHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EM-
PRESA PROMIX DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
39.147.706/0001-16.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$  1.167.857,68 (UM MILHÃO, CENTO E SESSENTA E SETE MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA E OITO CENTA-
VOS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 28/10/2025 E TÉRMINO: 28/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO AS-
SUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) SÁVIO 
BARBOSA DE SOUSA, PORTADOR(A) DO CPF: 952.747.403-59, REPRE-
SENTANTE DA EMPRESA PROMIX DISTRIBUIDORA LTDA, CAXIAS - 
MA, 28/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
223/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04719/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA QUA-
LISERV COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 50.883.276/0001-33.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 19.450,60 (DEZENOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA 

REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 04/11/2025 E TÉRMINO: 04/11/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
• 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO AS-
SUNÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. MARCELO 
NASCIMENTO MENDONÇA, PORTADOR(A) DO CPF: 607.706.633-89, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA QUALISERV COMERCIO LOCACAO E 
SERVICOS LTDA, CAXIAS - MA, 04/11/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
224/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04720/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARA-
NHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EM-
PRESA RECOPREL COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
63.568.984/0001-21.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 742.346,00 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, TREZEN-
TOS E QUARENTA E SEIS REAIS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 31/10/2025 E TÉRMINO: 31/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
•	 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. JOSÉ RAIMUNDO 
BORGES, PORTADOR(A) DO CPF: 004.431.823-53, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA RECOPREL COMERCIAL LTDA, CAXIAS - MA, 31/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
225/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04721/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARA-
NHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRE-
SA REMAC MAIS DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
26.113.505/0001-56.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 1.395.466,22 (UM MILHÃO, TREZENTOS E NOVENTA E CINCO 
MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE E DOIS CENTA-
VOS).
VIGÊNCIA: INÍCIO: 31/10/2025 E TÉRMINO: 31/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
•	 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. ARSÊNIO MESSIAS 
DA SILVA COSTA, PORTADOR(A) DO CPF: 655.703.673-49, REPRESEN-
TANTE DA EMPRESA REMAC MAIS DISTRIBUIDORA LTDA, CAXIAS - 
MA, 31/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
226/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04722/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA SP 
HOSPITALAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 47.319.305/0002-05.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N° 6237/2025 Publicação: 06/11/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6237/2025

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 2.244.538,76 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E QUARENTA E 
QUATRO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 31/10/2025 E TÉRMINO: 31/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
•	 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. JOSE RIBEIRO 
PAIVA, PORTADOR(A) DO CPF: 047.402.703-15, REPRESENTANTE DA EM-
PRESA SP HOSPITALAR LTDA, CAXIAS - MA, 31/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
227/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04723/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARA-
NHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EM-
PRESA VITAL DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
04.851.543/0001-73.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 954.825,34 (NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, OI-
TOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS.)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 31/10/2025 E TÉRMINO: 31/10/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
•	 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) MARILENE 
ROCHA DE ABREU SANTOS, PORTADOR(A) DO CPF: 526.727.003-20, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA VITAL DISTRIBUIDORA LTDA, CAXIAS 
- MA, 31/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
228/2025
DISPENSA ELETRONICA Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04706/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 09.239.491/0001-00 E A EMPRESA CIR-
CULO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPI-
TALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 16.703.014/0001-01.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS – MA, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR: R$  1.939.565,00 ( UM MILHÃO, NOVECENTOS E TRINTA E NOVE 
MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO MIL REAIS)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 03/11/2025 E TÉRMINO: 03/11/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•	 04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
•	 04.01.10.302.0056.2314.0000  3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUN-
ÇÃO COSTA COUTO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR(A) ERICKA JULIA-
NA DE OLIVEIRA ARAUJO, PORTADOR(A) DO CPF: 622.790.173-34, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA CIRCULO DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CAXIAS - MA, 
03/11/2025.

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense


		2025-11-06T19:01:54-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




